

Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in Kraków, including monthly, quarterly, and yearly rates for different regions.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEWZT, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dań i awans itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr.

Kraków 20 października.

Zycie parlamentarne w Anglii nieustaje nigdy, co większa niema nawet wytchnienia dla członków parlamentu. Kończy się sesja, zamykają się Izby, ale parlament przenosi się na ulice, na place publiczne, cała Anglia przemienia się w salę obrad.

Nie mamy tu zamiaru rozbiierać rozmaitych domysłów i wniosków jakie odwiedzi lorda John Russella u hrabiego Derby następczydziennikom. To rzecz zdaniem naszym małej wagi. Wszędzie, a nie dopiero w Anglii ludzie stanu mogą się odwieść, chociaż do przeciwnych należą obozów.

Ale takt polityczny narodu angielskiego i przy tej okoliczności jawnie się wykazuje. Obok kwestyi politycznej jaką jest reforma wyborcza, agituje się kwestya społeczna wychowania ludu. Tutaj wszystkie opinie są zgodne, torysy, whigowie, liberaliści, radykaliści łączą swoje usiłowania, a wszystkie klasy zamożne jakiegobądź stronnictwa biorą inicjatywę.

którzy nie troszczyli się bynajmniej o stopień wykształcenia klas którym powierzali straszne narzędzie władzy politycznej. Można się też spodziewać, że unikną tej ostateczności na jakiej zwykle kończą się takowe demokratyczne próby, to jest uciemienienia społeczeństwa przez jedną klasę ludności najmniej zdatną do rządów, i oddania w końcu całej władzy, bez żadnego ograniczenia w ręce jednego. Reforma wyborcza w Anglii jest nieunikniona: idzie tylko o to, czy rozum polityczny całego narodu potrafi ją utrzymać na wodzy i rozwijać stopniowo w harmonii z wykształceniem klas niższych.

Korespondencya Czasu

Paryż 16 października. Rząd francuski musiał przedłużyć Portugalii czas na przyjęcie lub odrzucenie ultimatum, skoro w interesie tego ultimatum ambasador Paiva udał się przez Nantes do Lizbony.

Zabójstwo wice-konsulów w Maroko wywoła krwawą pomstę. Dokona tego flota francuska. P. Thouvenel odebrał drugi rozkaz pozostania w Stambule i obserwowania lorda Redcliffe. Sir Bulwer pokazał się zrezygnem. Afiszował nieprzyjaźń do lorda, twierdził, że lord nie przyjechał w misji, a tymczasem lord robił eichaczem interes o wyspę Perim. Zdaje się pewnym, że Porta nie chce wynająć tej wyspy Anglii na lat 99.

Nowe Przeglądy są puste. Mając w ręku, za pośrednictwem ministerstwa spraw wewnętrznych, wyciągi z dzienników niemieckich, p. Monty w Przeglądzie współczesnym polemizuje z tymi dziennikami, nie wiedząc, że to bardzo mało obchodzi publiczność francuską.

nia drugiego, oto jej zadanie i dążność, którym odpowiada z wielkim talentem i w których najzupełniej celuje.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA. TYGODNIK WARSZAWSKI.

Admonicya — Polemika i jej następstwa — Magia — Obrazek dzieł literatury — Pisma Mickiewicza — Przyroda i przemysł — Zarys ekonomii Elisy — Towarzystwo rolnicze — Festyn w projekcie — Trudność dogodzenia wszystkim — Wystawa.

Niezbyt dawno spotkała Tygodnik admonicya ze strony korespondenta Kroniki piszącego obecnie z Paryża, a rozumie się, że się nieobeszła bez opryskliwych dodatków itp. uwag, bez których tłumaczenie się jego byłoby stokrój jasniejszej i godniejszej. W każdym jednak razie nie prze-kroczyła ona bynajmniej tych granic przyzwoitości, do jakich zeszły tutejsze dzienniki.

A wszystko to dotyka osób mających reprezentować opinie. Cóż na to powie ów biedny czytelnik, żyjący po za granicą tych wszystkich stosunków i koteryjnych kółek, gdy mu owego przedstawiciela opinii, o którym marzył jakby o jakim ideale, przedstawia w najczarniejszych kolorach, i stwierdzać to zechcą już nie słowami, lecz piórem, i każą wierzyć w owe obrazy, które w każdym szlachetnie myślącym człowieku, sam tylko wstręt budzą.

Historja ta jak wszystkie w podobnym rodzaju, ma przecież raz się zakończyć zbliżeniem... na kilkanaście kroków, zwasnionych, w co najzupełniej

ci, co są najwięcej do niej przygotowani i którzy wezmą się do niej najlepiej. Katolicyzm może się przyczynić przeważnie do reformy. Polska jest przykładem, że tam gdzie jest duchowieństwo łacińskie, moralizowanie mas idzie najszybciej. W stronach katolickich upada propinacja, a w stronach innych się podnosi. Duchowieństwo łacińskie ma wyską misję i tę misję wybornie rozumie.

Mówiąc o oświecaniu i moralizowaniu mas, wypada napomknąć o publikacji, która wywarła niemały wpływ za Ludwika Filipa we Francji. Była to tak zwana Biblioteka popularna złożona z ciekawych książeczek, które sprzedawano po 2 sous.

Rząd francuski zażądał od swych konsulów w Anglii niektórych objaśnień o handlu zbożowym. Widać, że nie jest jeszcze zdecydowany co zrobi za rok we Francji, ale widać, że skłania się do wolności w handlu zbożowym. Jak w wielu interesach tak i tutaj, rząd francuski pokazuje się liberalniejszym niż interesanci.

z pół miliona majątku. Obecnie pani ta mieszka w Beausejour (Passy) pod Paryżem, ma pałac i żyje jak magnatka, nie zapominając wcale chem jest i była.

W bogatym Paryżu wszystko widać jest możebnem. Drzewa bulwarowe były małe i nie bardzo ładne, wyrzucono je zatem i zasadzono większe akacje, nie uważając że miały liście i że nie była pora do przesadzania. Przesadzone drzewa obwiane są jak w Polsce proso-narodzone dzieci, a nadto pielęgnowane, obmywane, polewane. Aby łatwiej woda przechodziła do korzeni, użyto drenowania. Wszystko tu idzie z szybkością prawdziwie cesarską.

Paryż 16 października.

Jeden z moich kolegów napomknął raz o małej płacy a honorowym postępowaniu urzędników francuskich, którym od trzech wieków to jest od zaprowadzenia regularnej administracji, powierzone zostało nieustanne czuwanie nad majątkiem, bezpieczeństwem i porządkiem Francji.

a widać jak najdowodniej, że popłaca, skoro mu nigdy nie brak na widzach przepelniających tak obszerny salon, jak salon Doliny.

Trzeba wiedzieć, że pan Epstejn, lubo rodem z Warszawy, ale bawiąc zbyt długo za granicą nie dość dobrze wyraża się w języku polskim. Nie chcąc jednak w Warszawie przemawiać inaczej zdecydował się na dyalekt polski i zaraz przy pierwszym wystąpieniu, rzekł do publiczności: „Przepraszam panowie, że nie będę w stanie gładko się wysłowić po polsku, ale to tem śmieszniej będzie dla panów.“





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with multiple columns showing exchange rates for various locations like Kraków, Wiedeń, Londyn, and Wroclaw, listing items like banknotes and bonds.

Wiadomości handlowe i przemysłowe. CENY ZBOŻA

Table showing grain prices (CENY ZBOŻA) for various types of wheat, rye, and other grains, categorized by quality and origin.

Kraków 19 października. Dowóz zboża w dniu wczorajszym...

Text report on grain arrivals in Kraków, mentioning the quantity of wheat and rye and the current market situation.

Krzeszowice i płacono ją w pierwszych gatunkach po 7 1/2, 8, 8 1/2, 8 1/2, zbr. a w najpiękniejszych 8 1/2, 8 1/2 do 8 1/2, zbr.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych. Odchodzą: z Krakowa do Wiednia, Wrocławia i Warszawy 7 rano...

(Nadesłane.) Ktośkolwiek z prawowitych był dawniej w kościele na Skałce...

Przyjechali od 19 do 20 października. HOTEL POLLERA. Grzesioki Antoni urzędnik z Oświęcimia...

Przyjechali od 19 do 20 października. HOTEL ROSYJSKI. Juliusz hr. Stadnicki wł. dóbr z Berlina...

Przyjechali od 19 do 20 października. HOTEL SASKI. Jenerał feldm. Hauslab, jenerał-major Khaut...

Przyjechali od 19 do 20 października. HOTEL POLSKI. Cywińska Honorata wł. dóbr z rodziną...

Treść Obwieszczeń urzędowych w Nrze 239 Krakauer Zeitung. Licytacje. W dniu 22 listopada w Tarnowie licytacja...

W Krakowie pod Przeworskiem są byczki i jałowki holer- derskie do sprzedania. (914-1-6)

Ces. kr. uprzyw. WODA DO UST

Woda ta przez najpierwsze znakomości leka- skie Wiednia, jak również i na prowincyi co do swej osobliwej skuteczności uznana i świadectwa- mi stwierdzona...

Advertisement for 'massa woskowa do zaprawiania podłóg i posadzek' (wax for floors and paving) with technical details and contact information.

Advertisement for 'WODA DO UST (zwana Stomatikon)' (throat water) by Dr. Brunna, describing its benefits for dental and throat issues.

Advertisement for 'Dr. Westinger' (c. k. radca i nadlekarz sztabowy) and 'Dr. Brunn' (ZAŚWIADCZENIE LEKARSKIE) regarding dental and medical services.

Table titled 'SPOSTRZENIA METEOROLOGICZNE' showing meteorological observations for various dates, including temperature, wind direction, and cloud cover.

Large advertisement for 'kancelaryja adwokata Dra Blitzfelda' (lawyer's office) located at Floryańska 545, featuring a coat of arms and detailed text about legal services.